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 СВЕДЕНИЯ  О ТРЕБОВАНИЯХ  К  РЕГИСТРАЦИИ,  ЛИЦЕНЗИРОВАНИЮ  И  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ  В  РК  ДЛЯ НЕРЕЗИДЕНТОВ РК  
 
 
Согласно контракту, Вы будете обязаны соблюдать все требования применимого законодательства, в т.ч. 
законодательства Республики Казахстан.   
 
ПРАВОВАЯ ОГОВОРКА 
 
Обеспечение соблюдения всех требований применимого законодательства является Вашим 
обязательством.  Вам необходимо будет обратиться за консультацией к Вашим собственным источникам 

по данному вопросу. Оказание какого-либо содействия или любая  рекомендация, данная в настоящем 
документе или в какое-либо другое время КПО или кем-то из ее служащих или сотрудников, не 
подразумеваются как содействие или рекомендации, на которые следует полагаться, и такие содействия в 
какой-либо форме или рекомендации даны с учетом того, что их правильность будет проверена Вашими 
собственными советниками. На этом основании мы хотели бы обратить Ваше внимание на следующее: 
 
ЛИЦЕНЗИРОВАНИЕ 
 
Вам необходимо узнать, нужна ли Вам лицензия для осуществления деятельности, предусмотренной в 
данном тендере. Если да, рекомендуется начать процесс получения лицензии как можно скорее, так как 
процедура может занять довольно много времени.  
 
РЕГИСТРАЦИЯ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
 
Если Вы намерены осуществлять деятельность в Республике Казахстан в объеме, превышающем 
предельные условия (в плане сроков, рабочей силы, оборудования), то в соответствии с 
законодательством РК возможно возникновение обязательств по регистрации в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан (в качестве дочерней компании или филиала), а также в налоговых органах 
Республики Казахстан. По условиям нашего инвестиционного соглашения мы настоятельно рекомендуем 
Вам строго соблюдать требования законодательства РК.   
 
Если Вы не уверены, приведет ли объем Вашей деятельности в РК к необходимости регистрации, Вам 
необходимо обратиться к Вашему внешнему юридическому советнику и / или органам налоговой и 
юридической службы Республики Казахстан. В случае необходимости регистрации организации, на Вас, как 
и на любого другого налогоплательщика в Казахстане, будет возложено обязательство по 
самостоятельному ведению бухгалтерского учета, отчетности и уплате налогов. В отношении конкретных 
требований и обязательств мы советуем Вам проконсультироваться у своих советников.      
 
Обращаем Ваше внимание, что согласно п.9 ст.220 Налогового Кодекса РК нерезидент (иностранная 
компания), осуществляющий предпринимательскую деятельность в Республике Казахстан, приводящую к 
образованию постоянного учреждения (далее – ПУ), обязан зарегистрироваться в качестве 
налогоплательщика в налоговом органе в порядке, установленном статьей 76 Налогового кодекса РК. При 
этом, статьей 220 Налогового Кодекса РК, если иное не установлено международным договором, 
определены критерии образования ПУ нерезидентом, которые приведены в Дополнении 1. 
 
Регистрация в органах юстиции Республики Казахстан может занять от 3 до 10 рабочих дней со дня 
поступления в регистрирующий орган заявления, при условии соответствия приложенных документов 
установленным требованиям. Поэтому еще раз рекомендуем начать данный процесс как можно раньше. 
 
На территории Республики Казахстан существует три основных вида налогов, которые могут возникнуть в 
связи с оказанием услуг, выполнением работ и поставкой товаров компанией, не зарегистрированной в 
Республике Казахстан в целях налогообложения: 
 
 
1. Налог на добавленную стоимость (Казахстанский НДС) 

 
В случае  регистрации в налоговых органах Республики Казахстан, Подрядчик самостоятельно начисляет и 
уплачивает Казахстанский НДС по ставкам, предусмотренным налоговым законодательством Республики 
Казахстан.  
Плательщиками НДС являются: 
-    индивидуальные предприниматели; 
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-     юридические лица – резиденты; 
- нерезиденты, осуществляющие деятельность в РК через филиал, представительство 
(зарегистрированные в РК). 
Модель контрактов КПО должна предусматривать, что все налоги, возникающие в связи с исполнением 
условий контракта и взимающиеся в соответствии с законодательством любой из стран, включены в 
стоимость контракта, за исключением Казахстанского НДС. Такое договорное положение должно быть 
обязательно оговорено во всех контрактах, заключаемых КПО. 
Тем не менее, Казахстанский НДС не влияет на стоимость контракта, поскольку расценки и цены по 
контракту, заключаемому между Компанией и Подрядчиком, указываются без учета Казахстанского НДС. 
 
 
2. Корпоративный подоходный налог у источника выплаты с незарегистрированного нерезидента 

(КПНуИВ)  
 

Если Вам не требуется регистрация в налоговых органах, корпоративный подоходный налог у источника 
выплаты с незарегистрированного нерезидента будет применяться к оплате Ваших счетов, если это 
предусмотрено налоговым законодательством Республики Казахстан. Ставка корпоративного подоходного 
налога у источника выплаты зависит от вида работ / услуг, предоставляемых Вашей компанией. Если Вам 
необходимо зарегистрироваться в Республике Казахстан, корпоративный подоходный налог у источника 
выплаты не будет взиматься после Вашей регистрации в Республике Казахстан, а будут применяться 
налоги, предусмотренные налоговым законодательством Республики Казахстан, которые будут 
уплачиваться Вами самостоятельно. Данная информация предоставляется для потенциальных 
поставщиков в качестве общего руководства по подготовке их предложений. Однако следует отметить, что 
в налоговое законодательство РК периодически вносятся изменения и дополнения  со стороны налоговых 
органов Республики Казахстан. Настоятельно рекомендуется собрать необходимую информацию 
относительно налоговых ставок, которые будут применяться к деятельности Вашей компании в случае 
присуждения выполнения каких-либо работ вследствие направления данного приглашения. 
 
В случае непредставления КПО Подрядчиком свидетельства о регистрации Подрядчика в органах Юстиции 
Республики Казахстан, КПО произведет удержание подоходного налога у источника выплаты, если это 
предусмотрено налоговым законодательством Республики Казахстан, с соответствующими ставками с 
выплат по счетам Подрядчика. 
 
Применимая ставка корпоративного подоходного налога, удерживаемого у источника выплаты согласно 
ст.644,646 Налогового кодекса РК, зависит от вида работ / услуг, предоставляемых Вашей компанией:   
 

1) Доход, определенный статьей 644 текущего Налогового кодекса (доход от выполнения работ, 
оказания услуг на территории РК, доход от оказания управленческих, финансовых, 
консультационных, инжиниринговых, маркетинговых, аудиторских, юридических услуг (за 
исключением услуг по представительству и защите прав и законных интересов в судах, 
арбитраже или третейском суде, а также нотариальных услуг) за пределами РК и др.) 
облагается по ставке 20%, за исключением доходов, указанных ниже;  

2) Доход лица, зарегистрированного в государстве с льготным налогообложением - 20%; 
3) Страховая премия по договору страхования рисков – 15%; 
4) Страховая премия по договору перестрахования рисков – 5%; 
5) Доход от оказания услуг по международным перевозкам – 5%; 
6) Доход от прироста стоимости, дивиденды, вознаграждения, роялти – 15%. 

 
Участнику тендера необходимо ознакомиться с «Основными принципами налогообложения у 
источника выплаты», представленными в Дополнении 2 к настоящему документу. 
 
 
3. Индивидуальный подоходный налог у источника выплаты (ИПНуИВ)  

 
В соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан следующие виды доходов 
физических лиц от налогового агента, подлежат налогообложению индивидуальным подоходным налогом у 
источника выплаты: 
 1) доход физического лица по заключенным с налоговым агентом в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан договорам гражданско-правового характера; 
 2)   выплаты физическим лицам, в том числе оплата в виде материальной выгоды, полученной от 
лица, не являющегося работодателем  (оплата и возмещение стоимости товаров, выполненных работ, 
оказанных услуг, полученных физическим лицом) 
 



Товары и Услуги 

 

3 

 

Таким образом, все расходы КПО на организацию поездок, питания, проживания и другие расходы, 
понесенные для физических лиц – персонала Подрядчика, являются доходами третьих лиц и подлежат 
налогообложению индивидуальным подоходным налогом у источника выплаты по следующим ставкам: 
 
-  резиденты (граждане Республики Казахстан) – 10% 
- нерезиденты (иностранные граждане) – 20%. 

 
ОТСУТСТВИЕ ДОГОВОРНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
 
Примите к сведению, что, несмотря на то, что мы рекомендуем начать процесс лицензирования и 
регистрации до присуждения контракта, такая рекомендация и / или участие с нашей или Вашей стороны в 
процессе получения Вами лицензии на осуществление видов деятельности, предусмотренных данным 
тендером, или факт Вашей регистрации в каких-либо органах, не должны каким бы то ни было образом 
истолковываться как заключение контракта между Вами и КОМПАНИЕЙ или как признак присуждения 
контракта в будущем, либо как предложение или приглашение к заключению договора с КОМПАНИЕЙ; это 
должно истолковываться в качестве подготовки с Вашей стороны к осуществлению деятельности в РК, и 
такая подготовка носит общий характер, не связанный с данным тендером, КОМПАНИЕЙ или проектом, в 
котором КОМПАНИЯ принимает участие. 
 
 
ДОПОЛНЕНИЯ: 
 

1) Дополнение 1. Критерии образования постоянного учреждения согласно статье 220 Налогового 
кодекса Республики Казахстан, подлежащего обязательной регистрации в Республике Казахстан; 

 
2) Дополнение 2. Основные принципы налогообложения у источника выплаты; 
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ДОПОЛНЕНИЕ 1. 
 

КРИТЕРИИ ОБРАЗОВАНИЯ ПОСТОЯННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СОГЛАСНО СТАТЬЕ 191                              
НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РК, ПОДЛЕЖАЩЕГО ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ РЕГИСТРАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ 

КАЗАХСТАН (если иное не предусмотрено международным договором) 
 

 
№

№ 

Статья 

НК РК 

Период (срок) 

осуществления 

деятельности на 

территории РК  

Виды деятельности 

1 пункт 1 

статьи 

220  

независимо от 

сроков 

осуществления 

деятельности 

Постоянным учреждением нерезидента в РК признается одно из следующих мест 

деятельности в Республике Казахстан, через которое он осуществляет предпринимательскую 

деятельность на территории Республики Казахстан, независимо от сроков осуществления 

такой деятельности *:                                                                                                                                    

1) любое место осуществления производства, переработки, комплектации, фасовки, упаковки 

и (или) поставки товаров; 

2) любое место управления; 

3) любое место геологического изучения недр, осуществления разведки, подготовительных 

работ к добыче полезных ископаемых и (или) добычи полезных ископаемых и (или) 

выполнения работ, оказания услуг по контролю и (или) наблюдению за разведкой и (или) 

добычей полезных ископаемых; 

4) любое место осуществления деятельности (в том числе контрольной или 

наблюдательной), связанной с трубопроводом; 

5) любое место осуществления деятельности, связанной с установкой, наладкой и 

эксплуатацией игровых автоматов (включая приставки), компьютерных сетей и каналов связи, 

аттракционов, а также связанной с транспортной или иной инфраструктурой;                                                                                                          

6) место реализации товаров на территории РК, если иное не предусмотрено пунктом 5 

настоящей статьи; 

7) любое место осуществления строительной деятельности и (или) строительно-монтажных 

работ, а также оказания услуг по наблюдению за выполнением этих работ; 

8) место нахождения филиала или представительства, за исключением представительства, 

осуществляющего деятельность, указанную в пункте 6 настоящей статьи; 

9) место нахождения лица, осуществляющего посредническую деятельность в РК от имени 

нерезидента в соответствии с Законом РК «О страховой деятельности»; 

10) место нахождения резидента-участника договора о совместной деятельности, 

заключенного с нерезидентом в соответствии с законодательством иностранного государства 

либо РК, в случае, если такая совместная деятельность осуществляется на территории РК. 

Дополнение: каждая Конвенция между Правительством Республики Казахстан и 

Правительством Договаривающегося Государства  устанавливает перечень видов 

деятельности образующий постоянное учреждение в Договаривающемся Государстве. 

При этом, Налоговым кодексом РК, также установлен такой перечень.  

2 пункт 2 

статьи 

220 

более 183 

календарных 

дней  

Постоянным учреждением признается место оказания услуг, выполнения работ на территории 

Республики Казахстан через работников или другой персонал, нанятый нерезидентом для 

таких целей, если деятельность такого характера продолжается на территории РК более 183 

календарных дней в пределах любого последовательного 12 месячного периода с даты 

начала осуществления предпринимательской деятельности в рамках одного проекта или 

связанных проектов **. 

 

Связанными проектами в целях настоящего раздела признаются проекты, контракты 

(договоры) по которым являются взаимосвязанными или взаимозависимыми.   

                                                                                                                                

Взаимосвязанными контрактами (договорами) признаются контракты (договоры), 

соответствующие одновременно следующим условиям: 

1) по таким контрактам (договорам) нерезидентом или его взаимосвязанной стороной 

оказываются (выполняются) идентичные или однородные услуги (работы) одному и тому же 

налоговому агенту или его взаимосвязанной стороне; 

2) период времени между датой завершения оказания услуг (выполнения работ) по одному 

контракту (договору) и датой заключения другого контракта (договора) не превышает 

двенадцать последовательных месяцев. 

 

Взаимозависимыми признаются контракты (договоры), заключенные нерезидентом или его 

взаимосвязанной стороной с налоговым агентом или его взаимосвязанной стороной, 
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неисполнение обязательств, по одному из которых нерезидентом или его взаимосвязанной 

стороной влияет на исполнение обязательств таким нерезидентом или его взаимосвязанной 

стороной по другому контракту (договору). 

Дополнение: каждая Конвенция между Правительством Республики Казахстан и 

Правительством Договаривающегося Государства  устанавливает срок  деятельности 

на территории Договаривающегося Государства , приводящий к образованию постоянного 

учреждения, и как правило, этот  срок более чем 12 месяцев. При этом, Налоговым 

кодексом РК, также установлен определенный срок деятельности на территории страны, 

приводящий к образованию постоянного учреждения. 

3 пункт 3 

статьи 

220 

независимо от 

сроков 

осуществления 

деятельности 

Если нерезидент осуществляет предпринимательскую деятельность на территории РК через 

зависимого агента (физическое или юридическое лицо), то такой нерезидент будет 

рассматриваться как имеющий постоянное учреждение в связи с любой деятельностью, 

которую зависимый агент осуществляет для этого нерезидента. 

 

Зависимым агентом признается лицо, которое отвечает одновременно следующим 

условиям: 

 

1) уполномочено на основании договорных отношений представлять интересы нерезидента в 

Республике Казахстан, действовать и (или) совершать от имени и за счет нерезидента 

определенные юридические действия; 

2) деятельность, указанная в подпункте 1) настоящего пункта, осуществляется им не в рамках 

деятельности таможенного представителя, профессионального участника рынка ценных 

бумаг и иной брокерской деятельности (за исключением деятельности страхового брокера); 

3) его деятельность не ограничивается видами деятельности, перечисленными в пункте 6 

настоящей статьи. 

Дополнение: каждая Конвенция между Правительством Республики Казахстан и 

Правительством  Договаривающегося Государства  определяет понятие «Зависимого 

агента».  При этом, Налоговым кодексом РК, также дается такое определение. 

 

4 пункт5 

статьи 

220 

более 10 

календарных 

дней  

Нерезидент образует постоянное учреждение в РК при реализации товаров на выставках и 

ярмарках, проводимых на территории Республики Казахстан, если такая реализация длится 

более 10 календарных дней  

Дополнение: каждая Конвенция между Правительством Республики Казахстан и 

Правительством Договаривающегося Государства  устанавливает срок  деятельности 

на территории Договаривающегося Государства , приводящей к образованию постоянного 

учреждения и как правило этот  срок более чем 12 месяцев. При этом Налоговым кодексом 

РК также установлен определенный срок деятельности на территории страны, 

приводящей к образованию постоянного учреждения. 

5 пункт 8 

статьи 

220 

независимо от 

сроков 

осуществления 

деятельности 

В случае осуществления нерезидентом деятельности на территории Республики Казахстан на 

основании договора о совместной деятельности: 

1) деятельность каждого участника такого договора образует постоянное учреждение в 

соответствии с положениями, установленными настоящей статьей; 

2) исполнение налогового обязательства осуществляется каждым участником такого договора 

самостоятельно в порядке, определенном настоящим Кодексом. 

 

 

* Нерезидент образует ПУ в РК с первого дня осуществления видов деятельности, указанных в п.1 

ст.220 НК РК; 
 

 

** Датой начала деятельности нерезидентом в РК согласно п.10 ст.220 НК РК признается  дата 

заключения контракта на выполнение работ, оказание услуг в РК; 



Товары и Услуги 

 

6 

 

 
Примечание: 

Примите к сведению, что в Налоговом Кодексе РК имеются и другие особенности в части образования 

нерезидентом постоянного учреждения в РК. Для получения более подробной информации Вам 

необходимо ознакомиться со ст.220 и ст.76 НК РК и проконсультироваться у своих советников. 

Обращаем Ваше внимание, что нерезидент подлежит государственной регистрации в РК и в иных 

случаях, например при осуществлении деятельности в РК, подлежащей лицензированию.  

 
При отсутствии регистрации в государственных органах РК Вашего постоянного учреждения, КПО  
будет удерживать корпоративный подоходный налог у источника выплаты с дохода  нерезидентов в 
соответствии с законодательством РК ( п.2 ст.653 НК РК).  

 
 
 
ДОПОЛНЕНИЕ 2. 
 
ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ У ИСТОЧНИКА ВЫПЛАТЫ 
 
Содержание   
 

1. Определения и обзор налогового законодательства Республики Казахстан   
 
1.1 Определения 
1.2 Обзор налогового законодательства Республики Казахстан 

1.2.1 Поставка и транспортировка товара на территорию РК  
1.2.2 Поставка и техническая поддержка программного обеспечения 
1.2.3 Выполнение работ и оказание услуг на территории и за пределами Республики 

Казахстан 
 

2. Применение положений Конвенции  
 

3. Применение справки о суммах полученных доходов из источников в Республики Казахстан и 
удержанных (уплаченных) налогов 
 

4. Приложения 
 

 
 
1 Определения и обзор налогового законодательства Республики Казахстан   
 

1.1 Определения 
 
«Налоговый кодекс РК» - Кодекс Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и 
других обязательных платежах в бюджет» . 
 
«Корпоративный подоходный налог у источника выплаты с незарегистрированного нерезидента» - 
налог, удерживаемый налоговым агентом, в соответствии с положениями главы 33 Кодекса Республики 
Казахстан от 25 декабря 2017 года № 120-VI «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс), введенного в действие с 1 января 2018 года. 
 
«Налоговый агент» - индивидуальный предприниматель, лицо, занимающееся частной практикой, , 
профессиональный медиатор,  юридическое лицо, в том числе юридическое лицо-нерезидент, на которые 
в соответствии с Налоговым Кодексом РК возложена обязанность по исчислению, удержанию и 
перечислению подоходного налога, удерживаемого у источника выплаты. 
 
«Нерезидент» - иностранное юридическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность в 
Республике Казахстан через постоянное учреждение или получающее доходы из источников в Республике 
Казахстан без образования постоянного учреждения. 
 
«Постоянное учреждение» - постоянное место деятельности нерезидента в Республике Казахстан, через 
которое он осуществляет предпринимательскую деятельность, включая деятельность, осуществляемую 
через уполномоченное лицо (в соответствии с текущим Налоговым кодексом). 
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«Консультационные услуги» - услуги по предоставлению разъяснений, рекомендаций, советов и иных 
форм консультаций, включая определение и (или) оценку проблем и (или) возможностей лица, в целях 
решения управленческих, экономических, финансовых, инвестиционных вопросов, в том числе вопросов 
стратегического планирования, организации и осуществления предпринимательской деятельности, 
управления персоналом. 
 
«Инжиниринговые услуги» - инженерно-консультационные услуги, работы исследовательского, проектно-
конструкторского, расчетно-аналитического характера, подготовка технико-экономических обоснований 
проектов, выработка рекомендаций в области организации производства и управления, реализации 
продукции. 
 
«Маркетинговые услуги» - услуги, связанные с исследованием, анализом, планированием и 
прогнозированием в сфере производства и обращения товаров, работ, услуг в целях определения мер по 
созданию лучших экономических условий производства и обращения товаров, работ, услуг, включая 
характеристику товаров, работ, услуг, выработку ценовой стратегии и стратегии рекламы. 
 
 
«Конвенция» - Конвенция об избежании двойного налогообложения, заключенная между Правительством 
Республики Казахстан и правительствами других стран. 
 
«КПО» - Карачаганак Петролиум Оперейтинг б.в. Казахстанский филиал 
 
 

1.2 Обзор налогового законодательства Республики Казахстан   
 
Порядок исчисления и удержания корпоративного подоходного налога у источника выплаты регулируется 
Налоговым  кодексом РК (Глава 72 Налогового кодекса РК). 
Согласно данному порядку (ст. 645), доходы юридического лица-нерезидента, осуществляющего 
деятельность без образования постоянного учреждения, определенные статьей 644 Налогового кодекса РК    
облагаются корпоративным подоходным налогом, у источника выплаты, без осуществления вычетов. 
При этом КПО, как налоговый агент, несет ответственность за исчисление, удержание и уплату в бюджет 
корпоративного подоходного налога у источника выплаты, независимо от формы и места осуществления 
выплаты дохода. 
 
Перечень доходов юридического лица – нерезидента из источников в Республики Казахстан и применимые 
ставки корпоративного подоходного налога у источника выплаты к данным доходам,  указаны в  
Приложении 1. 

 
 

1.2.1 Поставка и транспортировка товара на территорию РК   
 
A. Поставка товара 

 
Выплата дохода Подрядчику-нерезиденту, связанная с реализацией товаров на территории Республики 
Казахстан, за исключением поставки товаров на территорию Республики Казахстан в рамках 
внешнеторговой деятельности не предусматривающей оказание услуг, выполнение работ на территории 
Республики Казахстан, подлежит налогообложению корпоративным подоходным налогом у источника 
выплаты по ставке 20%.    
 
Таким образом, поставленные товары на территорию РК, прошедшие таможенное оформление в 
рамках внешнеторговой деятельности с уплатой КПО импортных таможенных сборов, пошлин и 
налогов, а также в рамках Евразийского Экономического Союза, не подлежат налогообложению 
корпоративным подоходным налогом у источника выплаты.     
 
B. Поставка товара, включающего дизайнерские и инжиниринговые услуги 

 
Согласно Ст.644.1.3 и 646.1.1 Налогового кодекса РК доход нерезидента от оказания инжиниринговых 
услуг подлежит налогообложению корпоративным подоходным налогом у источника выплаты, 
независимо от места оказания услуг,  по ставке 20%.    
Таким образом, если поставка товара включает оказание дизайнерских и инжиниринговых услуг, 
соответственно такие услуги подлежат налогообложению корпоративным подоходным налогом у источника 
выплаты по ставке 20%.    
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При этом, в контракте необходимо отделять стоимость данных услуг от стоимости товара. В случае, если в 
контракте оговорено оказание данных услуг, и их стоимость не отделена от стоимости товара, то вся 
стоимость товара подлежит налогообложению корпоративным подоходным налогом у источника выплаты 
по ставке 20%.    
 
 
С. Транспортные услуги по перевозке товара 
 
При предоставлении Подрядчиком транспортных услуг по перевозке товара до склада КПО, 
выплачиваемый доход подлежит налогообложению корпоративным подоходным налогом у источника 
выплаты по ставке 5%, как доход от международной перевозки,  при условии, если на эти услуги будут 
выставлены отдельные счета с подтверждающими документами и приложенные счета грузоперевозчиков, 
не включающие стоимость услуг по погрузке и разгрузке товара, страхование товара, услуги логистики и 
прочих услуг.  
  
В целях налогообложения международными перевозками признаются перевозки, осуществляемые между 
пунктами, находящимися в разных государствах, одним из которых является Республика Казахстан.   При 
этом, перевозка считается международной, если оформление перевозки осуществляется едиными 
международными перевозочными документами, а именно при перевозке  грузов: 
1) в международном автомобильном сообщении – товарно-транспортная накладная; 
2) железнодорожным транспортом – накладная единого образца; 
3) воздушным транспортом – грузовая накладная; 
4) морским транспортом – коносамент или морская накладная. 
 
Платежи нерезидентам, зарегистрированным в государстве с льготным налогообложением, включенном в 
перечень, утвержденный Приказом Министра финансов Республики Казахстан, за услуги по 
международным   перевозкам  товара, подлежат налогообложению корпоративным подоходным налогом у 
источника выплаты по ставке 20%.    
 
В случае если по условиям контракта на поставку товаров в рамках внешнеторговой деятельности в цену 
сделки  включена стоимость  транспортных услуг по перевозке товаров, без выделения в контракте и 
выставляемых счетах Подрядчика отдельно сумм по приобретенным товарам и таким расходам, то 
стоимость приобретенных товаров определяется на основе цены сделки, указанной в контракте, с учетом 
таких расходов, и соответственно не будет подлежать налогообложению корпоративным подоходным 
налогом у источника выплаты (пп.1 п.9 ст.645 Налогового кодекса РК).   
 
 

1.2.2 Поставка и техническая поддержка программного обеспечения  
 

A. Поставка программного обеспечения  
 
Платежи за использование или право использования  программного обеспечения, а также базы данных 
(веб-ресурсов), относятся к разряду Роялти, и подлежат обложению корпоративным подоходным налогом у 
источника выплаты с дохода нерезидента в Республике Казахстан по ставке 15%, если такие платежи 
произведены юридическому лицу-нерезиденту, осуществляющему деятельность без образования 

постоянного учреждения в РК. Таким образом, платежи по контрактам на поставку программного 

обеспечения и лицензий, а также на предоставление доступа к базе данных (подписка к веб-ресурсам),  
относятся к Роялти. 
 
Как правило, программное обеспечение включает в себя лицензию, само программное обеспечение, 
носитель с программным продуктом и (или) информацией,  а также документацию. Такие поставки 
подлежат таможенному оформлению. Роялти подлежит налогообложению независимо от того 
производилось ли таможенное оформление или нет. 
 
Следующее определение Роялти дано в Налоговом Кодексе РК  
 
«Роялти - это платеж за использование или право на использование авторских прав, в том числе на 
программное обеспечение, чертежи или модели, за исключением полной или частичной реализации 
имущественных (исключительных) прав на объект интеллектуальной собственности; использование 
или право на использование патентов, товарных знаков или других подобных видов прав; использование 
или право использования промышленного оборудования, в том числе морскихсудов, арендуемых по 
договорам бербоут-чартера или димайз-чартера, и воздушных судов, арендуемых по договорам димайз-
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чартера, а также торгового или научно-исследовательского оборудования; использование «ноу-хау»; 
использование или право использования кинофильмов, видеофильмов, звукозаписи или иных средств 
записи». 
 
Подобные определения используются в большинстве Конвенций об избежании двойного налогообложения, 
ратифицированных РК (далее – Конвенция).  
 
Роялти подлежат обложению по ставке 15%, кроме роялти выплачиваемых нерезидентам, 
зарегистрированным в государстве с льготным налогообложением, включенном в перечень, 
утвержденный Приказом Министра финансовРеспублики Казахстан от 8 февраля 2018 года №142. 
Роялти выплачиваемые таким нерезидентам подлежат обложению по ставке 20% (п.2 ст.646 НК РК). 
 
В соответствии с налоговым законодательством Республики Казахстан и заключенной Конвенции между 
Республикой Казахстан и страной резидентства Подрядчика, КПО как налоговый агент имеет право 
самостоятельно применить сниженную ставку налога на доход Подрядчика в виде Роялти, при 
одновременном выполнении соответствующих условий,  указанных в Приложении 2. 
 
В.  Техническая поддержка программного обеспечения  
 
Платежи нерезидентам, осуществляющим деятельность без образования постоянного учреждения в РК, за 
обслуживание программного продукта и прочие сопутствующие услуги, как правило, носят 
консультационный характер* (оказание технической поддержки в виде консультаций по телефону, 
электронной почте, факсу, через интернет и т.п., и  подлежат налогообложению корпоративным 
подоходным налогом у источника выплаты по ставке 20% с дохода нерезидента в РК, независимо от места 
оказания услуг.    
 
*Согласно п.54 ст. 1 Закона Республики Казахстан об информатизации «техническая поддержка» - 
оказание консультационных, информационно-технологических и иных услуг по поддержке 
работоспособности лицензионного программного обеспечения. 
 

1.2.3 Выполнение работ и оказание услуг на территории и за пределами Республики Казахстан. 
 
Платежи нерезидентам, осуществляющим деятельность без образования постоянного учреждения в РК, за 
выполненные работы и оказанные услуги, подлежат налогообложению корпоративным подоходным 
налогом у источника выплаты по ставке 20%, с дохода нерезидента РК, если такие платежи являются 
доходами из источников в РК.  
 
Перечень доходов, признаваемых доходами нерезидентов из источников в РК, определен ст.644 
Налогового кодекса РК с учетом принципа территориальности, который подразумевает возникновение 
источника дохода на территории РК за исключением доходов, которые подлежат обложению в РК 
независимо от места фактического выполнения работ, оказания услуг. Перечень доходов из источников в 
РК от оказания услуг и выполнения работ, включает, но не ограничивается, следующим: 
 
1)доходы от оказания услуг, выполнения работ на территории РК; 
В случае оказания услуг как на территории РК, так и за пределами РК (смешанные услуги) в рамках одного 
контракта и единого производственного процесса, налогообложению корпоративным подоходным налогом 
у источника выплаты по ставке 20% подлежит общая сумма дохода по такому контракту.  
 
Кроме того, обратите внимание, что подоходный налог, удерживаемый у источника выплаты, также 
применяется в отношении возмещения расходов Подрядчику-нерезиденту на питание и проживание,  
транспортировку своего персонала (затраты на мобилизацию и демобилизацию), которая осуществляется 
как внутри, так и за пределами Республики Казахстан и связанных  с выполнением работ, оказанием услуг 
на территории Республики Казахстан. 
 
2) доходы от оказания управленческих, финансовых, консультационных, инжиниринговых, маркетинговых, 
аудиторских, юридических (за исключением услуг по представительству и защите прав и законных 
интересов в судах, арбитраже или третейском суде, а также нотариальных услуг)  услуг независимо от 
места оказания; 
 
3) доходы нерезидента, зарегистрированного в государстве с льготным налогообложением, 
включенном в перечень, утвержденный Приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 февраля 
2018 года №142Республики Казахстан, независимо от места оказания услуг, выполнения работ. Перечень 
государств с льготным налогообложением указан в Приложении 3. 
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2. Применение положений Конвенции  
 
Каждая Конвенция между Правительством Республики Казахстан и Правительством Договаривающегося 
Государства предусматривает порядок налогообложения, как для незарегистрированного нерезидента, так 
и для зарегистрированного в Договаривающемся Государстве нерезидента.  
 
Кроме того, срок оказания услуг на территории Республики Казахстан не должен превышать 
183календарных дней в пределах любого последовательного 12 месячного периода с даты начала 
осуществления предпринимательской деятельности в рамках одного проекта или связанных проектов. 
 
Если Республика Казахстан заключила Конвенцию со страной резидентства иностранного юридического 
лица, согласно которой доход нерезидента подлежит налогообложению только в стране его резидентства, 
применение положений данной Конвенции возможно. В этих целях налоговое законодательство 
Республики Казахстан предусматривает специальную административную процедуру, предусматривающую 
порядок перечисления корпоративного подоходного налога у источника выплаты, на условный банковский 
вклад (до 31 декабря 2022 г.) или в бюджет и представления нерезидентом в налоговые органы 
Республики Казахстан (в данном случае в  Департамент государственных доходов по Западно-
Казахстанской области) заявления на возврат уплаченного  подоходного налога, удержанного у источника 
выплаты. Данное заявление может подаваться в Департамент государственных доходов по Западно-
Казахстанской области после завершения работ в Республике Казахстан либо (фактического исполнения 
контракта), либо по мере завершения каждого этапа выполнения работ, оказания услуг по долгосрочным 
контрактам (со сроком более 1 года) (статья 672 Налогового кодекса РК). 
 
Заявление на возврат уплаченного подоходного налога представляется нерезидентом в Казахстанские 
налоговые органы до истечения срока исковой давности (5 лет до 2020 года, 3 года с 01.01.2020 года, 
согласно ст.48 Налогового кодекса РК. со дня последнего перечисления подоходного налога в бюджет, 
размещения сумм подоходного налога на условном банковском вкладе, с приложением перечня 
документов, требуемых налоговым законодательством РК. 
 
Перечень Конвенций об избежании двойного налогообложения, заключенных между Республикой 
Казахстан и другими государствами, приведен в Приложении 4. 
 
 
3. Применение нерезидентом Справки  о суммах полученных доходов из источников в Республики 

Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов  
  
В случае, когда корпоративный  подоходный налог у источника выплаты удерживается из выплат 
Подрядчику, , и не подлежит возврату согласно международного договора, то Подрядчик в целях 
получения в стране резидентства зачета налогов, уплаченных в Республике Казахстан, или вычета 
доходов из источников в Республике Казахстан, имеет право получить в Казахстанском налоговом органе 
справку о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и удержанных (уплаченных) 
налогов. 
 
Справку в налоговом органе вправе также получить налоговый агент по сумме начисленных и (или) 
выплаченных таким налоговым агентом доходов нерезиденту и удержанных (уплаченных) налогов с такого 
дохода.  
 
При условии, что внутреннее налоговое законодательство страны резидентства Подрядчика 
предусматривает отнесение в зачет налогов, уплаченных в Республике Казахстан, Подрядчик может 
возместить сумму налогов, удержанных (уплаченных) в Республике Казахстан в стране его регистрации 
путем применения справки о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и 
удержанных (уплаченных) налогов. 
 
Процедура получения Подрядчиком указанной Справки описана в Приложении 5. 
 
Примите к сведению, в случае если деятельность Подрядчика-нерезидента приводит к образованию 
постоянного учреждения в РК, то справка о суммах полученных доходов из источников в Республике 
Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов, незарегистрированным нерезидентам налоговыми 
органами РК не выдается.   
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4. Приложения 

 
4.1 Приложение 1  Доходы юридического лица - нерезидента из источников в РК  

 
4.2 Приложение 2  Порядок применения Конвенции в отношении применения сниженной  ставки 

налога к доходам юридического лица -  нерезидента в виде Роялти 
 

4.3 Приложение 3  Перечень государств с льготным налогообложением (утверждено  
Приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 февраля 2018 года № 142) 

 
 

4.4 Приложение 4  Конвенции об избежании двойного налогообложения, заключенные между 
Республикой Казахстан и другими государствами 
 

4.5 Приложение 5  Применение Справки о суммах полученных доходов из источников в 
Республике Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов 
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Приложение 1 
 

 Доходы юридического лица - нерезидента из источников в РК  
 

 
Примечание:  
 

Доходы нерезидента Ставка налога 

№ Виды доходов 
Место оказания 

услуг 

Обоснование, 
статья 644 

 НК РК 

Cтавка 
КПН % 

Обоснование, 
статья 646 НК 

РК 

1 Доходы от реализации товаров на территории РК,  
за исключением поставки товаров на территорию 
Республики Казахстан в рамках внешнеторговой 
деятельности не предусматривающей оказание 
услуг, выполнение работ на территории 
Республики Казахстан 

РК пп.1) п.1 ст.644 20% пп.1) п.1 
ст.646 

2 Доходы от выполнения работ, оказания услуг на 
территории Республики Казахстан 

РК пп.2) п.1 ст.644 20% пп.1) п.1 
ст.646 

3 Доходы от оказания управленческих, 
финансовых, консультационных,  
инжиниринговых, маркетинговых, аудиторских, 
юридических (за исключением услуг по 
представительству и защите прав и законных 
интересов в судах, арбитраже или третейском 
суде, а также нотариальных услуг) услуг за 
пределами Республики Казахстан 

Не зависимо от 
места оказания 
услуг 

пп.3) п.1 ст.644 20% пп.1) п.1 
ст.646 

4 Доходы лица, зарегистрированного в 
государстве с льготным налогообложением, 
включенном в перечень, утвержденный  
Приказом Министра финансов Республики 
Казахстан , от выполнения работ, оказания услуг 
независимо от места их фактического 
выполнения, оказания, а также иные доходы, 

установленные настоящей статьей. 

Не зависимо от 
места оказания 
услуг 

пп.4) п.1 ст.644  20% п.2 ст.646  

5 Неустойка (штраф, пеня) и другие виды санкций, 
кроме возвращенных из бюджета необоснованно 
удержанных ранее штрафов. 

Не зависимо от 
места 
возникновения 

пп.9) п.1 ст.644 20% пп.1) п.1 
ст.646 

6 Доходы от  прироста стоимости,  дивиденды, 
вознаграждения,  роялти. 

РК пп.6), 10), 11),12) 
13) п.1 ст.644  

15% пп.5) п.1 
ст.646 

7 Доходы от сдачи в аренду имущества, , которое 
находится или будет находиться в Республике 
Казахстан, кроме финансового лизинга. 

РК пп.14) п.1 ст.644 20% пп.1) п.1ст.646 

8 Доходы от оказания услуг по международной 
перевозке.  В целях настоящего раздела 
международными перевозками признаются 
любые перевозки пассажиров, багажа, товаров, в 
том числе почты, морским, речным или 
воздушным судном, автотранспортным средством 
или железнодорожным транспортом, 
осуществляемые между пунктами, находящимися 
в разных государствах, одним из которых 
является Республика Казахстан. 
 

Между пунктами, 
находящимися в 
разных 
государствах, 
одним из 
которых 
является РК   

пп.17) п.1 ст.644 5% пп.4) п.1 
ст.646 

9 Доходы в форме страховых премий, 
выплачиваемых по договорам страхования 
рисков возникающих в Республике Казахстан 

РК пп.16) п.1 ст.644 15%  пп.2) п.1ст.646  

10 Доходы в форме страховых премий, 
выплачиваемых по договорам перестрахования 
рисков,  возникающих в Республике Казахстан 

РК пп.16) п.1 ст.644 5% пп.3) п.1 
ст.646 

11 Другие доходы, указанные в пункте 1 статьи 192 
Налогового кодекса 

  п.1 ст.644 20%  пп.1) п.1 
ст.646 
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Для получения более подробной информации Вам необходимо ознакомиться со ст.644-646 Налогового 
кодекса РК и проконсультироваться у своих советников. 

 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
 

Порядок применения Конвенции в отношении применения сниженной  ставки налога к доходам 
юридического лица - нерезидента в виде Роялти. 

 
КПО как налоговый агент имеет право самостоятельно применить сниженную ставку налога (с 15% до 10%-
12% в зависимости от положений Конвенции) на доход нерезидента в виде Роялти, если такой нерезидент 
учрежден в стране, с которой РК заключена Конвенция при одновременном выполнении следующих 
условий: 
 
1) Подрядчик-нерезидент является окончательным (фактическим) получателем (владельцем) 
дохода; 

Под окончательным (фактическим) получателем (владельцем) доходов следует понимать лицо, которое 
имеет право владения, пользования, распоряжения доходами и не является посредником в отношении 
такого дохода, в том числе агентом, номинальным держателем. 

Перед осуществлением КПО любого платежа в каждом календарном году Подрядчик гарантирует КПО, что 
Подрядчик является окончательным (фактическим) получателем (владельцем) доходов, полученных от 
КПО. 

Для этого, Подрядчик должен предоставить КПО копии патентов, свидетельствующих об авторских правах 
на интеллектуальную собственность поставляемого программного обеспечения за Подрядчиком как 
окончательного владельца дохода.  

2) Подрядчик-нерезидент предоставит оригинал документа, подтверждающего резидентство 
(сертификат резидентства) (Статья 675 НК РК), на соответствующий налоговый год, надлежащим 
образом заверенного апостилем либо легализованного в порядке, предусмотренном  законодательством 
РК, перед выплатой такому Подрядчику дохода. 

Сертификат резидентства должен быть оформлен надлежащим образом и предоставлен в отдел по 
кредиторской задолженности КПО  с первым счетом за соответствующий год. 
 
Документ, подтверждающий резидентство иностранного лица (Сертификат резидентства) представляет 
собой официальный документ, подтверждающий, что иностранное лицо-получатель дохода является 
резидентом государства, с которым Республикой Казахстан заключена Конвенция: 

1) в течение периода времени, указанного в таком документе  
2) в течение календарного года, в котором этот документ выдан (размещен на интернет-ресурсе 

компетентного органа иностранного государства), если в нем не указан период времени.  
 
Такой документ заверяется компетентным органом иностранного государства, резидентом которого 
является иностранное лицо-получатель дохода. 
 
При этом подпись и печать органа, заверившего документ, подтверждающий резидентство нерезидента, а 
также подпись и печать иностранного нотариуса в случае нотариального засвидетельствования копии 
документов, подлежат дипломатической или консульской легализации в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан, либо апостилированию в соответствии с международным 
договором, одной из сторон которого является Республика Казахстан. 
 
Для стран, с которыми подписана Гаагская Конвенция, отменяющая требование легализации иностранных 
официальных документов (Гаага, 5 октября 1961 года), применим упрощенный порядок оформления 
документов, а именно проставление апостиля. Апостиль удостоверяет подлинность подписи лица, 
подписавшего документ, а также подлинность печати или штампа, которым скреплен этот документ. 
Апостиль (квадратный штамп размером не менее 9x9 см с оговоренными записями) проставляется на 
самом документе, либо на отдельном листе, скрепляемом с документом. 
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Положения международного договора не применяются при условии образования нерезидентом 
постоянного учреждения в РК. 
 
 
 
 
 
 
ОБРАЗЕЦ АПОСТИЛЯ 
  
     Апостиль имеет форму квадрата со стороной не менее 9 см. 
 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APOSTILLE 

  (Convention de la Haye du 5 octobre 1961)          

  

1.Country:__________________________  

 

This public document  

 

2.has been signed by _______________________  

 

3.acting in the capacity of _______________________  

 

4.bears the seal/stamp of ______________________  

 

CERTIFIED 

5.at ____________ 6. the ________________  

7.by ________________________  

 

8.No. _______________________  

 

9.Seal/Stamp _________10. Signature ________________  
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Приложение 3  
 

Перечень государств с льготным налогообложением (утверждено  
Приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 февраля 2018 года № 142 

 

  
1. Княжество Андорра. 

2. Антигуа и Барбуда. 

3. Содружество Багамских островов. 

4. Барбадос. 

5. Королевство Бахрейн. 

6. Белиз. 

7. Султанат Бруней Даруссалам. 

8. Республика Вануату. 

9. Кооперативная Республика Гайана. 

10. Республика Гватемала. 

11. Гренада. 

12. Республика Джибути. 

13. Доминиканская Республика. 

14. Содружество Доминики. 

15 Королевство Испания (только в части территории Канарских островов). 

16. Китайская Народная Республика (только в части территорий специальных 

административных районов Аомынь (Макао) и Сянган (Гонконг). 

17. Республика Колумбия. 

18. Федеральная Исламская Республика Коморские Острова. 

19. Республика Коста-Рика. 

20. Малайзия (только в части территории анклава Лабуан). 

21. Республика Либерия. 

22. Ливанская Республика. 

23. Княжество Лихтенштейн. 

24. Республика Маврикий. 

25. Исламская Республика Мавритания. 

26. Португальская Республика (только в части территории островов Мадейра). 

27. Мальдивская Республика. 

28. Республика Маршалловы острова. 

29. Княжество Монако. 

30. Мальта. 

31. Марианские острова. 

32. Королевство Марокко (только в части территории города Танжер). 

33. Республика Союз Мьянма. 

34. Республика Науру. 

35. Королевство Нидерланды (только в части территории острова Аруба и зависимых 

территорий Антильских островов). 

36. Федеративная Республика Нигерия. 

37. Новая Зеландия (только в части территории островов Кука и Ниуэ). 

38. Республика Палау. 
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39. Республика Панама. 

40. Независимое Государство Самоа. 

41. Республика Сан-Марино. 

42. Республика Сейшельские острова. 

43. Сент-Винсент и Гренадины. 

44. Федерация Сент-Китс и Невис. 

45. Сент-Люсия. 

46. Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии (только в части 

следующих территорий): 

1) Острова Ангилья; 

2) Бермудские острова; 

3) Британские Виргинские острова; 

4) Гибралтар; 

5) Каймановы острова; 

6) Остров Монтсеррат; 

7) Острова Терке и Кайкос; 

8) Остров Мэн; 

9) Нормандские острова (острова Гернси, Джерси, Сарк, Олдерни); 

10) Остров Южная Георгия; 

11) Южные Сэндвичевы острова; 

12) Остров Чагос. 

47. Соединенные Штаты Америки (только в части следующих территорий): 

1) Американские Виргинские острова; 

2) Остров Гуам; 

3) Содружество Пуэрто-Рико; 

4) штат Вайоминг; 

5) штат Делавэр. 

48. Республика Суринам. 

49. Объединенная Республика Танзания. 

50. Королевство Тонга. 

51. Республика Тринидад и Тобаго. 

52. Суверенная Демократическая Республика Фиджи. 

53. Республика Филиппины. 

54. Французская Республика (только в части следующих территорий): 

1) Острова Кергелен; 

2) Французская Полинезия; 

3) Французская Гвиана. 

55. Черногория. 

56. Демократическая Республика Шри-Ланка. 

57. Ямайка. 
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Приложение 4  
 

Конвенции об избежании двойного налогообложения, заключенные между Республикой Казахстан и 
другими государствами  (по состоянию на 01.01.2018г.) 

 

№ 

Действующие договоры 

Страна 

 

Дата 

вступления в 

силу 

 

Применение    

Налоги, 
удерживаемые у 

источника выплаты 
Прочие налоги 

1 2 3 4 5 

1  Великобритания 21.08.1996 с 01.01.93  с 01.01.93 

2  Италия 26.02.1997  с 01.01.94  с 01.01.94  

3  Канада 30.03.1998  с 01.01.96  с 01.01.96  

4  США 30.12.1996  с 01.02.97  с 01.01.96  

5  Нидерланды 27.04.1997  с 01.01.96  с 01.01.96 

6  Германия 21.12.1998 с 01.01.96 с 01.01.96 

7  Пакистан 29.01.1997 с 01.01.96  с 01.01.96  

8  Польша 13.05.1995  с 01.07.95  с 01.01.96 

9  Турция 18.11.1996  с 01.01.97  с 01.01.97  

10 Венгрия 03.03.1996  с 01.01.97  с 01.01.97  

11 Украина 07.04.1997  с 07.06.97  с 01.01.97  

12 Индия 28.08.1997  с 01.01.98  с 01.01.98 

13 Литва 11.12.1997  с 01.01.98 с 01.01.98 

14 Азербайджан 07.05.1997  с 01.01.98  с 01.01.98 

15 Белоруссия 13.12.1997 с 01.01.98  с 01.01.98  

16 Россия 29.07.1997  с 01.01.98  с 01.01.98  

17 Узбекистан 07.04.1997 с 07.07.97  с 01.01.98  

18 Швеция 02.10.1998  с 01.01.99  с 01.01.99  

19 Болгария 24.07.1998  с 01.01.99 с 01.01.99 

20 Киргизия 31.03.1998  с 01.01.99  с 01.01.99 

21 Иран 03.04.1999  с 01.01.00 с 01.01.00  

22 Корея 09.04.1999  с 01.01.00 с 01.01.00  

23 Чешская Республика 29.10.1999  с 01.01.00  с 01.01.00  
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24 Монголия 02.12.1999  с 01.01.00  с 01.01.99  

25 Бельгия 13.04.2000 с 01.01.00 с 01.01.00  

26 Туркменистан 10.03.2000  с 01.01.01  с 01.01.01  

27 Румыния 21.04.2000 с 01.01.01 с 01.01.01 

28 Франция 01.07.2000 с 01.01.96  с 01.01.96  

29 Грузия 05.07.2000 с 01.01.01 с 01.01.01 

30 Эстония 19.07.2000 с 01.01.01 с 01.01.01 

31 Таджикистан 07.11.2000 с 01.01.01 с 01.01.01 

32 Швейцария 24.11.2000 с 01.01.00 с 01.01.00 

33 Молдова 25.02.2002 с 01.01.03 с 01.01.03 

34 Латвия 02.12.2002 с 01.01.03 с 01.01.03 

35 Китай 09.08.2003 с 01.01.04 с 01.01.04 

36 Норвегия 24.01.2006 с 01.03.06 с 01.01.07 

37 Австрия 01.03.2006 с 01.01.07 с 01.01.07 

38 Сингапур 14.08.2007 с 01.01.08 с 01.01.08 

39 Словакия 28.07.2008 с 01.01.09 с 01.01.09 

40 Япония 30.12.2009 с 01.01.10 с 01.01.10 

41 Малайзия 27.05.2010 с 01.01.11 с 01.01.11 

42 Армения 27.05.2010 с 01.01.11 с 01.01.11 

43 
Финляндская 
Республика 

27.05.2010 с 01.01.11 с 01.01.11 

44 Королевство Испания 18.08.2011 с 18.08.11 с 18.08.11 

45 Люксембург 11.12.2013   

46 ОАЭ 27.11.2013   

47 Катар 05,04,2015   

48 Македония 27.04.2015   

49 Вьетнам 18.06.2015   

50 Саудовская Аравия 01.09.2016   

51 Республика Словения 30.12.2016   

52 Республика Сербия 24.11.2016   

53 Ирландия 29.12.2017   

 
 

Приложение 5 
 

Применение Справки  о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и 
удержанных (уплаченных) налогов 

 
Нерезидент в целях получения в стране резидентства возмещения налогов, уплаченных в Республике 
Казахстан, или вычета доходов из источников в Республике Казахстан, имеет право в соответствии со 
статьей 676 Налогового кодекса РК получить в налоговом органе РК Справку о суммах полученных доходов 
из источников в Республике Казахстан и удержанных (уплаченных) налогов, в случае, если такой налог 

jl:30189957.0%20
jl:30504025.0%20
jl:30189957.0%20
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подлежит уплате в бюджет Республики Казахстан, в том числе на основании международного договора, и 
не подлежит возврату в соответствии со статьями 672, 673 и 674 Налогового кодекса РК. 
 
Для получения Справки юридическое лицо-нерезидент, осуществляющее деятельность в РК без 
образования постоянного учреждения обязано представить налоговое заявление в налоговый орган РК по 
месту нахождения налогового агента. 
 
Справку в налоговом органе вправе также получить налоговый агент по сумме начисленных и (или) 
выплаченных таким налоговым агентом доходов нерезиденту и удержанных (уплаченных) налогов с такого 
дохода. 
 
Справка выдается налоговым органом после представления налоговым агентом (КПО) соответствующей 
налоговой отчетности, в которой отражены суммы начисленных доходов нерезидента и подлежащих 
уплате налогов. 
 
В соответствии со статьей 648 Налогового кодекса РК налоговый агент представляет в налоговый орган по 
месту своего нахождения налоговую отчетность за первый, второй и третий кварталы - не позднее 15 
числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом, за четвертый квартал - не позднее 31 марта 
года, следующего за отчетным периодом, в котором возникло обязательство по исчислению и удержанию 
подоходного налога у источника выплаты. 
 
Данные налогового заявления должны соответствовать данным, указанным в формах налоговой 
отчетности налогового агента.  
 
Поэтому перед заполнением налогового заявления Подрядчику необходимо обратиться к специалистам  
Налогового отдела KПО,  за получением информации о сумме начисленного дохода и уплаченного налога 
в бюджет РК, указанных в соответствующих периодах  налоговой отчетности.    
 
При выявлении несоответствия данных налогового заявления нерезидента данным, указанным в формах 
налоговой отчетности налогового агента, а также в случае отсутствия уплаты налога или наличия 
налоговой задолженности у налогового агента по перечислению налога с доходов нерезидентов на дату 
подачи налогового заявления, налоговый орган направляет нерезиденту (налоговому агенту) отказ в 
выдаче справки. 
 
В случае непредставления нерезидентом (налоговым агентом) налогового заявления, налоговым органом 
РК не выдается Справка о суммах полученных доходов из источников в Республике Казахстан и 
удержанных (уплаченных) налогов. 
 
Адрес налогового органа по месту нахождения налогового агента:  
Управление государственных доходов по Бурлинскому району 
090300, г. Аксай, Бурлинский район 
Западно-Казахстанская область 
Республика Казахстан 
Номер телефона в приемной +7 71133 31026 
 
Для получения информации вы можете обратиться в:  

 Управление государственных доходов по Бурлинскому району  -  номер телефона приемной 
руководителя           +7 71133 31026;  

 Департамент государственных доходов по Западно-Казахстанской области  -  номер телефона 
Отдела международного налогообложения   +7 7112 511559.    

 
Форма заявления (заполняются первые семь страниц) прилагается к настоящему документу. 
 

 
Package.rar

 
 
Обратите внимание, что форма заявления заполняется на казахском или на русском языке. 
 
Также, форму Заявления вы можете найти на веб-сайте Налогового Комитета Министерства Финансов РК 
www.kgd.gov.kz. 
 

http://www.kgd.gov.kz/
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